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Anotace:

Tato diplomová práce v rešeršní části pojednává o konstrukčních řešeních

existujících jednostopých kabinových vozidel. V návrhové části se zabývá

návrhem stabilizačního podvozku, dále pak návrhem karosérie kabinového

motocyklu vzniklého přestavbou skútru Suzuki AN 650 Burgman podle

designové předlohy s ohledem na předpisy a pohonný řetězec.
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Abstract:

This diploma thesis deals with existing construction solutions of cabin one-track

vehicles. In design part deals with designing a retractable undercarriage,

moreover with designing a bodywork of a motorcycle created by rebuilding

scooter Suzuki AN 650 Burgman according to design template, regulations and

drive chain.
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1. Úvod

Aktuálním trendem ve společnosti je hledání alternativních pohonů vozidel

za účelem snížení produkce emisí spalin. Toto hledání je však mnohdy nelogicky

doprovázeno trendem rozměrově i hmotnostně velkých vozidel, přičemž

obsazenost bývá dva, častěji však jeden člověk.

Cílem práce je návrh karosérie jednostopého kabinového vozdila s hybridním

pohonem podle zadání zadavatele práce, jenž bude sloužit k individuální osobní

dopravě především po městě, například do zaměstnání. Toto vozidlo vznikne na

základě již existujícího jednostopého vozidla nahrazením originálního

pohonného ústrojí hybridním řetězcem typu Range-extender, úpravou rámu na

kabinovou koncepci a přidáním nezbytného přísušenství pro stabilizaci a pro

komfort.

Návrhem hybridního pohonného řetězce, výběrem komponent, jejich

rozmístěním a přenosem krouticího momentu na zadní kolo se zabývá

diplomová práce mého kolegy Ing. Martina Dvořáka.
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2. Teoretická část

2.1. Popis

Kabinový motocykl je jednostopé vozidlo spojující vlastnosti automobilu a

motocyklu. Je opatřeno, narozdíl od motocyklu, kabinou chránící řidiče před

nepřízní počasí a do jisté míry zvyšuje bezpečnost při případných nehodách.

Kabina je buďto uzavřená, nebo polouzavřená. V případě uzavřené kabiny je

nezbytné použít stabilizační systém pro malou a nulovou rychlost, jenž

nahrazuje vykročení nohou. Narozdíl od automobilu má menší čelní plochu a s

použitím karosérie s nízkým koeficientem odporu vzduchu dovoluje

ekonomickou jízdu, nebo dosažení vysoké maximální rychlosti. Jízdní pozice

řidiče je ve většině případů jako v automobilu, tedy nohy jsou vpředu po směru

jízdy. V anglicky mluvících zemích se pro tuto pozici na motocyklu zažil název

feet forward.

2.2. Historie

2.2.1. Gyrocar

První zmínku o kabinovém motocyklu můžeme datovat do roku 1912, kdy

ruský hrabě Petr Šilovský navštívil tehdy přední, úspěšnou anglickou společnost

Wolseley Tool and Motorcar Company a zde prezentoval své návrhy na

gyroskopem vyvažované motorové vozidlo pohybující se pouze na dvou kolech.

S vidinou vojenských kontraktů připisoval hrabě svému vynálezu řadu vlastností,

jež předčí konvenční automobil. Jakmile byl tzv. Gyrocar postaven, ukázalo se,

že jde o těžkopádný stroj. To však zůstalo v pozadí faktu, že princip vyvažování

gyroskopem se ukázal jako funkční.

Gyrocar vážil 2,75 tuny a byl poháněn motorem Wolseley o výkonu 20 koní.

Setrvačník vážil 300 kg, byl poháněn elektromotorem a využíval systému

naklápění pro usnadnění zatáčení.

Přes počáteční úspěchy se po propuknutí první světové války v roce 1914

společnost Wolseley začala věnovat válečné výrobě. Po řadu let Gyrocar ležel

opuštěný v továrně a ředitelé společnosti se rozhodli ho zbavit pohřbením pod

zem. V roce 1938 však rozhodli o vykopání vozidla a umístění jej do podnikového

muzea, aby o 10 let později hodili vozidlo do šrotu. [1]
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Obrázek 1: Gyrocar [1]

2.2.2. Mauser/Monotrace

Mauser Einspurauto navrhl německý konstruktér Gustav Winkler v roce 1921,

objevující se s produkčními modely v roce 1924. Byl poháněn motorem BMW

M2B15. Prodejům se moc nedařilo, a tak Mauser prodal výrobní práva

společnosti Établissements Monotrace S.A., která vozidlo vyráběla od roku 1926

pod názvem Monotrace. Ten samý rok konstruktér Joseph-August Roten převzal

vedení podniku, který poté v roce 1928 ukončil výrobu tohoto vozidla. [2] [3]

Byl to motocykl se dvěma postranními kolečky, která se za jízdy mechanicky

zvedala. Stroj měl karosérii automobilového typu a skládací plátěnou střechu.

Opěrný podvozek byl ovládán manuálně do tří rozdílných poloh. [4]

Obrázek 2: Mauser Einspurauto [4]
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2.2.3. Dálník

Jan Anderle byl rodákem z moravského Vyškova, kde se narodil v roce 1900.

V roce 1921 nastoupil do vojenské služby v Olomouci, během ní absolvoval

leteckou školu v Chebu a v Prostějově také pilotní výcvik. V roce 1929 se stal

zkušebním pilotem a této profesi zůstal věrný až do války. Ještě ale před jejím

vypuknutím se začal věnovat lehkým strojům s motocyklovým motorem, kterým

dal jméno Dálník. Jeho výrobek dosahoval rychlosti 120 km/h při spotřebě 4,5

litrů benzínu. Měl otevřenou dvousedadlovou karosérii od firmy Sodomka, k

řízení sloužila motocyklová řídítka a postranní opěrná kolečka pro stabilitu při

stání, rozjíždění a zastavování. Ovládala se ruční nebo nožní pákou pro

zjednodušení řízení, a tím se lišil od německého Mauser Einspurauto. Poháněn

byl dvoudobým dvouválcem Jawa Minor o výkonu 20 koní.

Při obchodní cestě v roce 1948 dopravil letadlo Aero 45 do Francie, kde byl

továrníkem Riebelem požádán o zaučení k letadlu, a tak se pan Anderle zdržel

déle, aniž by měl v té době již nutné povolení továrny. V roce 1951 se vrátil do

Československa, kde byl zatčen, obviněn ze špionáže a odsouzen k trestu smrti,

poté změněnému na 15 let vězení, které si odpracoval v uranovém dole a na

stavbě Lipenské přehrady. Po propuštění měl zakázáno létat, a tak se vrátil ke

stavbě dálníků. Jakožto s "nepřítelem státu" s ním odmítaly jednat továrny Jawa

a ČZ a z toho důvodu se dálníku nedostalo vývoje a financí na spuštění sériové

výroby. V roce 1967 Jan Anderle emigroval. V zahraničí se seznámil se

švýcarským pilotem Arnoldem Wagnerem, se kterým spolupracoval na vývoji

dálníků. [4]

Obrázek 3: Dálník pana Anderleho [4]
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2.2.4. NSU Baumm

Gustav Adolf Baumm byl německý grafický designér a závodník. Inspirován

rychlostními rekordy značky NSU navrhl spolupráci této značce na motocyklu, ve

kterém je posez nohama napřed a agregát za sedadlem řidiče. Touto koncepcí

spolu s aerodynamickou kapotáží dosáhl vysoce aerodynamického tvaru.

Vytvořil Baumm I. s objemem motoru 50 cm3 a Baumm II. s objemem 100 cm3. S

těmito stroji překonal 11 rychlostních rekordů v roce 1954. Kritici i přes úspěchy

vyčítali design, co se bezpečnosti týče. Baumm chtěl demonstrovat

ovladatelnost a bezpečnost v roce 1955 na Nürburgringu, kde ovšem vyjel z

dráhy a při nárazu do stromu přišel o život. [5]

Obrázek 4: NSU Baumm [6]

2.2.5. Gyro-X

Vůz jménem Gyro-X se poprvé předvedl v roce 1967 na autosalonu v New

Yorku. Konstruktér Alex Tremulis o autě tvrdil, že dokáže uhánět rychlostí až 200

km/h a zvládne projet pod úhlem až 40 stupňů. Na to mu měl stačit vzadu

uložený vodou chlazený řadový čtyřválec z Mini Cooperu, který produkoval 80

koní výkonu na zadní kolo. O stabilitu dvoukolového vozu se staral hydraulicky

poháněný gyroskop, který byl umístěn v dlouhé přídi před řidičem. Uvnitř měl
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setrvačník vážící přes 100 kg, jenž rotoval kolem své osy rychlostí 3000 otáček

za minutu. Pomocí pohyblivého ramene připojeného na kardanův závěs pak


[…]


stahování oken, co přicházely v úvahu, byl zvolen otočný inspirovaný závodním

vozem Lancia Stratos.

Rám dveří tvoří obdélníkový hliníkový profil, rám zárubně je z obdélníkového

profilu s praporkem. Ten jsem vybral kvůli umístění univerzálního těsnění, které

těsní na plochu. Použil jsem autozámek (Volkswagen), u kterého je zaručena

homologace pro provoz. Panty mají na straně dveří podélné drážky pro seřízení

dveří. Uchycení pantů v rámu dveří a zárubni je pomocí nýtovacích závitových

vložek, stejně tak uchycení protikusu zámku. Okno je ze 4 mm tlustého

polykarbonátu a včetně zasklívacích drážek je vepsáno do profilu dveří, tudíž se

pohybuje mezi panely. Táhla vnější i vnitřní kliky se staženým oknem nekolidují.

Dveře mají zevnitř plynovou vzpěru pro fixování v otevřené poloze.
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Obrázek 52: Řez pantem dveří

Obrázek 53: Řez celými dveřmi kolmo na okno

Obrázek 54: Řez zámkem dveří
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Obrázek 55: Dveře bez vnějšího panelu

3.11.3.2. Panely karosérie

Pro vnitřní i vnější panely jsem vzhledem k designu použil sendvičové

desky o síle 3 mm Alucobond od firmy 3A Composites. Jsou tvořeny vnějšími

hliníkovými plechy a polyethylenovým jádrem. Při profrézování z vnitřní strany

je možné je ohýbat, což je vhodné právě na vytvoření povrchových panelů.

Obrázek 56: Vnější panely a vytažené kolečko
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Obrázek 57: Spuštěné kolečko a průhledný boční zadní panel

Obrázek 58: Boční kapotáž zespod

Boční spodní kapotáž (pod dveřmi) je přirozeně dělena výsuvným

kolečkem. Panely jsou separátně přišroubovány k profilu zespoda zárubně dveří,

kapse na zasunuté kolečko a spodní desce. V případě nutných oprav je možné

sundat každý panel zvlášť. Spodní deska je vyřezána pro přívod chladícího

vzduchu k baterii.

Obrázek 59: Kontrola 50° náklonu
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Kabinový motocykl jen těsně splňuje požadovaný náklon 50° ve svislém

stavu. Při stlačení odpružení v zatáčce dojde ke snížení a motocykl již nemůže

dosáhnout požadovaného náklonu. Ačkoliv je tento náklon v reálném provozu

nepoužitelný, jsem si vědom, že se jedná o nedostatek mé konstrukce. Pro

dodržení náklonu 50° bych navrhoval změnit posed figuríny tak, aby měla nohy

více nahoře. Tím by došlo ke zúžení kapotáže v místě prvního kontaktu s

vozovkou.

3.12. Porovnání sledovaných údajů

Pro srovnání výsledné pozice těžiště bylo potřeba ručně každě součásti

sestavy přiřadit materiál a tím pádem i hmotnost. Program spočítá těžiště ze

všech součástí a výsledek zobrazí. Poté stačí jen odměřit k požadovanému bodu,

v mém případě osa zadního kola a země.

Obrázek 60: Souřadnice Y těžiště
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Obrázek 61: Souřadnice X těžiště

Obrázek 62: Hmotnost sestavy
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[mm] Původní souřadnice X Původní souřadnice Y

Řidič a spolujezdec 587,6 690,7

Řidič 699,7 594,4

Nová souřadnice X Nová souřadnice Y

Dálník 720,3 603,7

[kg] Hmotnost původní Hmotnost nová

455,5 432,9
Tabulka 5: Porovnání souřadnic těžiště a hmotnosti

Z tabulky je patrné, že Y souřadnice nového těžiště je srovnatelná s původní

Y souřadnicí těžiště pro skútr s řidičem.

Nová X souřadnice je od osy zadního kola vzdálená o cca dvacet milimetrů

dopředu oproti původní X souřadnici pro skútr s řidičem.

Nová hmotnost vyhovuje, podle programu je menší než původní.

3.13. Kompletní sestava v barvě designového návrhu

Obrázek 63: Celková sestava v barvě designu – pohled z boku
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4. Závěr

Provedl jsem rešerši možných způsobů řešení kabinových motocyklů v

teoretické části práce. Z rešerše je patrné, že stabilizace gyroskopem není

vhodná a jako mnohem lepší a ověřené řešení jsou výklopná kolečka, jak

dokazuje firma Peraves, která dodnes malosériově vyrábí kabinové motocykly.

Jako spolehlivá stabilizace se jeví rovněž stabilizace vlastníma nohama, která

ovšem vylučuje uzavřenou konstrukci kabiny.

Navrhl jsem vlastní mechanismus sklápění opěrných koleček na bázi

kuličkového šroubu. Mechanismus vyhovuje všem uvažovaným předpokladům.

Provedl jsem rovněž jeho zasazení do rámu motocyklu s ohledem na ostatní

součásti. Mechanismus v zasunutém stavu nenarušuje vnější boční panely

karosérie.

Provedl jsem konstrukci karosérie v Autodesk Inventor v souladu s

designovým návrhem a vytvořil model sestavy kabinového motocyklu. Při mé

práci jsem respektoval CAD model rozmístění komponent pohonného řetězce od

mého kolegy Ing. Martina Dvořáka. Sestava má téměř shodné těžiště i hmotnost

jako původní skútr. Kompletní soubor sestavy je přílohou této práce ve formátu

Pack and Go pro Autodesk Inventor 2020 a vyšší.

Vytvořil jsem rozpadový výkres sestavy karosérie a výkres nástřihu levého

vnějšího bočního panelu. Tyto výkresy jsou přílohou této práce.

Jsem rád, že jsem se mohl na tomto projektu podílet. Vyzkoušel jsem si práci

v kolektivu, naučil se řadu nových věcí a pevně věřím, že mi budou tyto

zkušenosti k užitku v mém životě.
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