I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJ

Název práce: Přestavba skútru na kabinový motocykl - konstrukce karosérie
Jméno autora: Bc. Jan Cahyna
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Aleš Jirásek
Pracoviště oponenta práce: AIR DESIGN s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor této práce musel pro splnění požadavku zadavatele prokázat dostatečně znalosti při řešení statických, kinematických a pevnostních výpočtů. Dále konstrukčně řešil příčnou stabilitu při rozjezdu a parkování a dále vlastní návrh karosování včetně stěrače, světel, apod.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil teoretickou část. V praktické části provedl volbu způsobu karosování a navrhl systém sklápěcích postranních kol. Další část věnoval konstrukční dokumentaci.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Nemohu objektivně posoudit samostatnost vyjma teoretické části. V praktické části podle informace vedoucího diplomové práce vznikly časové prostoje.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v zásadě zvládl jednotlivé kroky vedoucí k výsledku. V teoretické části odpovídajícího rozsahu zmapoval historii vzniku a trendy rozvoje karosovaných jednostopých vozidel. Zmínil i výhody a nevýhody jednotlivých řešení. V praktické části se vyskytly určité nedostatky. Řešení, které zvolil, lze považovat za jedno z možných, ale autor o jiném ani neuvažoval. Jako příklad mohl použít hliníkové tažené profily v kombinaci s hliníkovou voštinou (například v zadní stěně jako součást ochrany posádky). Autor jako kdyby spěchal dál, tím trpí i rozsah práce v praktické části. Postrádán je i zavazadlový prostor. Výsledným řešením pracoviště řidiče mohl dospět i ke skutečnostem jako jsou výhledy nízko umístěných zpětných zrcátek, pohled na přístrojové vybavení a případnou korekci polohy čelního skla atd.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z hlediska formální stránky bez zásadních chyb. Jazyková úroveň je velmi dobrá. Kvalita grafických zobrazení zejména u přejatých obrázků je na nízké úrovni a téměř nečitelná. Výkresová dokumentace v příloze je v rozsahu a kvalitě na hranici použitelnosti (pro výrobu by bylo nutné upřesnit – doplnit).

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použité zdroje informací s danou tematikou pro zvládnutí této práce jsou čerpány v dostatečném rozsahu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zadání bylo splněno, nedostatky uvedeny viz. odborná úroveň.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 26.8.2022

Podpis: Ing. Aleš Jirásek